令和 5年度 第 2回八雲町地域自立支援協議会会議録（要旨）

日 時：令和５年 12 月 20 日 午後 1 時 30 分～午後 2 時 30 分

場 所：シルバープラザ 第 1・第 2 会議室

出席者：八雲町町内会等連絡協議会 会長 大野 尚司

    八雲町身体障害者福祉協会 会長 佐橋 忠男

函館公共職業安定所八雲出張所 所長 工津 光則

北海道渡島総合振興局保健環境部 八雲地域保健室 健康推進課長 金澤 由佳理

社会福祉法人八雲町社会福祉協議会 理事 小西 寿美子

ＮＰＯ法人やくも元気村 八雲シンフォニー サービス管理責任者 大内 千秋

ＮＰＯ法人エンジョイライフ 事業運営課長 林 貴之

株式会社北海道親育ち研究所 統括マネージャー 碇 みどり

八雲総合病院 地域医療連携課 在宅・入退院支援係長 吉田 尚教

オブザーバー 障がい者相談支援事業所ひかり

地域づくりコーディネーター 今西 菊美

オブザーバー 相談支援事業所そよかぜ

地域づくりコーディネーター 田畑 美幸

    事務局 保健福祉課 課長 戸田 淳

     〃 住民サービス課 課長 北川 正敏

     〃  教育委員会学校教育課 課長 三坂 亮司

     〃  保健福祉課 課長補佐 長谷川 聡司

     〃  住民生活課 課長補佐 武田 利恵

     〃  住民生活課 子ども発達支援センター 支援係長 福田 裕子

     〃  保健福祉課障がい者福祉係 係長 梅坪 光

     〃  保健福祉課障がい者福祉係 主任 岸田 春樹

     〃  保健福祉課障がい者福祉係 主事 須藤 歩美

     〃  保健福祉課障がい者福祉係 主事 山崎 晃平

傍聴者：なし

会議の内容（要旨）

１  開会 （保健福祉課長）

2 報告事項

（１） 令和 5年度障がい理解促進講演会・療育講演会について

【佐橋委員長】事務局から報告願います。

【事務局 福田】（資料に沿って説明）

【佐橋委員長】質問、ご意見あればご発言いただきたい。

（意見等なし）

（2）八雲町地域自立支援協議会 専門部会からの報告について

【佐橋委員長】事務局から報告願います。

【事務局 岸田】（下記内容について説明）

①相談部会について

日時 内容

R5.8.23 ・福祉団体の紹介（太陽の会・わっぱの会）

・事例（実践）紹介

・ケアラーについて

R5.9.22 ・事例検討会

R5.10.30 ・虐待防止（障がい者・高齢者）について

②就労部会について

 ・別紙チラシにより、「八雲町就労支援セミナー」実施を案内

【佐橋委員長】質問、ご意見あればご発言いただきたい。

【佐橋委員長】定員は 70 名だが、それ以上でも問題ないか。

【事務局 岸田】問題ないと考えている。

（他、意見等なし）

（３）障害福祉の取り組み報告～難病支援について～

【佐橋委員長】金澤委員から報告願います。

【金澤委員】（資料に沿って説明）

【佐橋委員長】質問、ご意見あればご発言いただきたい。

（意見等なし）

3 議題

（１）第 7 期八雲町障害福祉計画・第 3 期八雲町障害児福祉計画（素案）について

【事務局 梅坪】（資料に沿って説明）

【佐橋委員長】質問、ご意見あればご発言いただきたい。

（意見等なし）

4 その他

【佐橋委員長】委員や事務局から何かあればご発言いただきたい。

（意見等なし）

5 閉会

【佐橋委員長】以上で、令和 5 年度第 2 回八雲町地域自立支援協議会を終了する。